К делу №1-131/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 22 июля 2019 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каневского района ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника Алябьевой Г.М., представившей удостоверение №2096 и ордер №311051,

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.3. ч.2, 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО3, находясь в автомобиле Лада-Приора г/н №, принадлежащем ФИО4, на заднем сиденье в кошелке обнаружил банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО4, которую решил присвоить с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 7.04.2019 г. около 12 часов, имея умысел на мошенничество с использованием платежной карты, принадлежащей ФИО4, зашел в помещение магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> № «А», и с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут оплатил покупки на сумму 125 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут на сумму 85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту на сумму 90 рублей, тем самым путем обмана работника магазина «Мираж» похитил денежные средства на общую сумму 300 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин «Русь», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут оплатил покупки на сумму 98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут на сумму 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут на сумму 233 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут на сумму 95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут на сумму 2 рубля, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Русь» похитил денежные средства на общую сумму 528 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут оплатил покупки на сумму 619,97 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут на сумму 5 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Пятерочка» похитил денежные средства на общую сумму 624,97 рублей, принадлежащие ФИО4

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ направился в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с помощью терминала и банковской платежной карты № с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут оплатил покупки на сумму 295,10 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут на сумму 36 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Апрель» похитил денежные средства на общую сумму 331,1 рубль, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин «Русь», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут оплатил покупку на сумму 30 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Русь» похитил денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин «Мираж», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты оплатил покупки на сумму 258 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты на сумму 258 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты на сумму 85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут на сумму 292 рубля, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Мираж» похитил денежные средства на сумму 893 рубля, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут оплатил покупки на сумму 407,20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов на сумму 96,60 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Мираж» похитил денежные средства на общую сумму 503,8 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут оплатил покупки на сумму 32 рубля, 268,70 рублей, 340 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Мираж» похитил денежные средства на общую сумму 640,7 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Аметист», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут оплатил покупки на сумму 40 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 51 минуту на сумму 335 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 29 минут на сумму 678 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 18 минут на сумму 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 15 минут на сумму 140 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Аметист» похитил денежные средства на общую сумму 1593 рубля, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Мираж», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты оплатил покупки на сумму 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут на сумму 190 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Мираж» похитил денежные средства на общую сумму 340 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Алана», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов оплатил покупки на сумму 443 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут на сумму 88 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Алана» похитил денежные средства на общую сумму 531 рубль, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Алана», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут оплатил покупки на сумму 226 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты на сумму 40 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Алана» похитил денежные средства на общую сумму 266 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Темп», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с помощью терминала и банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту оплатил покупку на сумму 15 рублей, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым путем обмана работника магазина «Темп» похитил денежные средства на сумму 15 рублей, принадлежащие ФИО4 

Таким образом, ФИО3 в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ при помощи банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО4, совершил покупки, умолчав о том, что данная карта принадлежит другому лицу, тем самым похитил денежные средства на общую сумму 6596,57 рублей, принадлежащие ФИО4 В результате хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4, ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 6 596,57 рублей.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в автомобиле Лада Приора г/н №, 123 регион, принадлежащем ФИО4, на заднем сидении, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с этой целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие ФИО4 кошелек стоимостью 100 рублей с находившейся в нем банковской картой № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО4, которую ФИО3 решил присвоить, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО4, с этой целью находясь около здания магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО3 с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, расплатился за покупку на сумму 144,39 рублей на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на сумму 144,39 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь около здания магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО3 с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут расплатился за покупки на сумму 2 563,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты на сумму 2471,53 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут на сумму 104,59 рублей на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 5 140,03 рублей, принадлежащие ФИО4

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО3 с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут расплатился за покупку на сумму 199,04 рублей, на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на сумму 199,04 рублей, принадлежащие ФИО4

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь около здания магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО3 с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут расплатился за покупки на сумму 118,75 рублей, 55,33 рубля, 21,60 рубль, на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 195,68 рублей, принадлежащие ФИО4

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь около здания магазина «Аметист», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 2 часа расплатился за покупки на сумму 51,14 рубль, 15,48 рублей, 25,57 рублей, 12,12 рублей, на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 104,31 рубля, принадлежащие ФИО4

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Алана», расположенном по адресу: 

<

адрес> № «А», ФИО3 с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут расплатился за покупки на сумму 14,13 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут на сумму 51,81 рубль, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут 78,72 рубля, на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 144,66 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Алана», расположенном по адресу: 

<

адрес> № «А», с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России» с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут расплатился за покупку на сумму 30,28 рублей на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на сумму 30,28 рублей, принадлежащие ФИО4 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Темп», расположенном по адресу: 

<

адрес> № «А», с помощью банковской карты № ПАО «Сбербанк России», с банковского счета, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут расплатился за покупку на сумму 93,11 рублей на интернет-сайте www.Aliexpress.сom, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на сумму 93,11 рублей, принадлежащие ФИО4

Таким образом, ФИО3 в период времени с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил принадлежащий ФИО4 кошелек стоимостью 100 рублей, а также при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО4 совершил покупки, тем самым похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 6 051,5 рублей принадлежащие ФИО4 В результате хищения кошелька и денежных средств, принадлежащих ФИО4, ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 6151,5 рублей.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении по ст.ст. 159.3. ч.2, 158 ч.3 п. «г» УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просил огласить его показания на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, которые после оглашения подтвердил. 

Согласно оглашенных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 показал, что ФИО4 он знает длительное время, никаких отношений с ним не поддерживает. Он временно проживал с сыном ФИО4- ФИО4 Денисом, с которым у него товарищеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время не помнит, ФИО4 на своем автомобиле Лада Приора г/н №, 123 регион подвозил его и Дениса домой по адресу: 

<

адрес> №. ФИО3 сидел на заднем сидении автомобиля. Он увидел барсетку, которая висела на переднем сидении сбоку. Она была открыта, он увидел кошелек, и у него возник умысел на хищение кошелька. ФИО3 взял кошелек и положил его к себе в карман куртки. Приехав по вышеуказанному адресу, они с Денисом сначала посидели на лавочке и курили, потом Денис зашел в дом, а он решил посмотреть, что находится в кошельке. Увидев документы на автомобиль, и различные скидочные карты он подбросил их под лавочку. Кошелек и банковские карты он оставил себе для того, чтобы похитить денежные средства на лицевом счете. Возвращать карты владельцу он не собирался. После этого он отправился на рыбалку, где распивал спиртные напитки. Далее он начал расплачиваться кредитной картой похищенной у ФИО4, номер не помнит, в различных магазинах, а именно примерно в 12 часов 20 минут он совершил покупки в магазине «Мираж» по 

<

адрес>, далее примерно в 15 часов 30 минут он совершил покупки в магазине «Русь» по 

<

адрес>, затем примерно в 15 часов 35 минут он совершил покупки в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, затем примерно в 15 часов 40 минут он совершил покупки в магазине «Аптека Апрель» по 

<

адрес>, после чего примерно через 5 минут он совершил покупку в магазине «Русь» по 

<

адрес>. Далее примерно в 16 часов он совершил покупки в магазине «Мираж» по 

<

адрес>, также около 17 часов он совершал покупки в магазине «Мираж» по 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ он направился в магазин «Аметист» в 

<

адрес> и совершил покупки товаров в промежутке времени примерно с 2 часов 50 минут по 5 часов 15 минут. Далее утром ДД.ММ.ГГГГ он снова направился в магазин «Мираж» по 

<

адрес> и примерно в 9 часов 40 минут совершил покупки товаров. Затем примерно в 10 часов 40 минут он совершил покупки в магазине «Алана» в 

<

адрес> примерно в 16 часов он совершил покупку в магазине «Темп» в 

<

адрес> покупки и суммы покупок он не помнит, так как был в нетрезвом состоянии. Также он привязал карту к аккаунту личного кабинета на сайте «Алиэкспесс» и совершил несколько покупок около вышеуказанных магазинов. Аккаунт на сайте и данные о нем в телефоне он удалил, чтобы его не «вычислили». Затем он выбросил кошелек, некоторые скидочные карты и банковскую карту ПАО «Сбербанк», которые ему были не нужны. Куда он их выбросил, не помнит. Кредитную карту после того как на ней закончились денежные средства, он оставил себе. Свою вину в совершении преступления он признает полностью. 

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО4, который в судебном заседании показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он собирался ехать по своим делам, ему понадобилась его барсетка, лежащая в его автомобиле, в которой находился кошелек, водительское удостоверение на его имя, свидетельство о регистрации ТС, скидочные карты, кредитная карта «Сбербанк» и дебетовая карта «Сбербанк». Открыв барсетку, он обнаружил пропажу кошелька. 9 апреля он поехал в отделение «Сбербанк» в 

<

адрес> и от сотрудников банка ему стало известно, что с кредитной карты были списаны денежные средства. При осмотре сообщений телефона, он обнаружил, что были совершены покупки в разных магазинах, а также на сайте «Алиэкспресс» на общую сумму 11573 рубля 22 копейки. ДД.ММ.ГГГГ он подвозил ФИО3 в утреннее время суток, а около 12 часов 00 минут подвозил ФИО5 ФИО4 и Пискуна Олега. Сумма списаний, произведенных с его карты, составила 12 648,07 рублей. Стоимость похищенного у него кошелька составляет 100 рублей. Таким образом, хищением ему причинен материальный ущерб на общую сумму 12 748,07 рублей, который является для него значительным. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании показал, что является сотрудником ПАО Сбербанк в должности главного специалиста сектора безопасности 

<

адрес> управления безопасности Краснодарского отделения №. Ему на обозрение представлены отчеты по кредитной карте на имя ФИО4 и сведения из смс сообщений мобильного банка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых отражена информация по суммам совершенных расходных операций (суммы покупки) в торгово-сервисных точках (магазинах) с указанием даты, времени и доступном остатке кредитных средств клиента банка. Кредитные банковские карты, выдаваемые клиентам банка, являются лишь электронным средством платежа и используются держателем карт для совершения операций в пределах кредитного лимита, предоставленного банком ФИО4, по аналогии обычного потребительского кредита. Таким образом, права на денежные средства находящиеся по счету кредитной карты, считаются принадлежащими клиенту, в пределах кредитного лимита, установленного банком заемщику, которыми он сам распоряжается. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она работает продавцом в магазине «Русь», который расположен по 

<

адрес> № «Г» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Около 15 часов 35 минут в магазин зашел молодой человек кавказской внешности, которого она знает в лицо как жителя 

<

адрес>, и приобрел товар на сумму 30 рублей, какой точно товар, она не помнит. Данный молодой человек расплачивался картой с Wi-Fi, которая не требует введения пин-кода. После этого молодой человек ушел. Опознать данного гражданина она сможет, позже ей стало известно, что данного гражданина зовут ФИО3. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она работает продавцом в магазине «Мираж», который расположен по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине. В магазин пришел молодой человек кавказской внешности, который проживает в непосредственной близости от магазина и приобрел товары, на какую сумму она точно не помнит, при этом расплачивался картой с Wi-Fi, которая не требует пин-кода. После этого он ушел, это было в первой половине дня, также в первой половине дня данный молодой человек пришел еще раз и попытался также расплатиться картой, но на карте не хватило денежных средств, и он не приобрел товар. Как зовут этого молодого человека, ей было не известно, но опознать она его сможет. Позже ей стало известно, что его зовут ФИО3. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, с участием ФИО4, согласно которому осмотрен участок местности около здания ДК по 

<

адрес> № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 в своем автомобиле ФИО9 г/н № показал место, где у него висела сумка, в которой был кошелек с кредитными картами и документами, который был похищен у него ДД.ММ.ГГГГ, также показал на своем мобильном телефоне сообщения, где отображены списания денежных средств с похищенной кредитной карты на общую сумму 11 573,22 рубля. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, согласно которому осмотрен участок местности около магазина «Мираж» по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО3 обнаружена и изъята кредитная карта № ПАО «Сбербанк России». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, согласно которому осмотрен участок местности около двора домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал место, куда выкинул документы и карточки, которые он вытащил из кошелька, принадлежащего ФИО4 В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: удостоверение на имя ФИО4, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4, три чека, дисконтная карта «Электромир», две визитки пунета приема металла, обрывок с номерами. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО10, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> № «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: компакт-диск, с записью с камеры видеонаблюдения.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> № «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты № с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 624,97 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Русь» по 

<

адрес> № «Г» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты № с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 558 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение аптеки «Апрель» по 

<

адрес> № в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты №, с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 331,1 рубль. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Мираж» по 

<

адрес> № «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты № с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 2677,5 рублей.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Темп» по 

<

адрес> № «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты № с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 15 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Алана» по 

<

адрес> № «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты №, с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 797 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к нему, с участием ФИО3, Алябьевой Г.М., согласно которому осмотрено помещение магазина «Аметист» по 

<

адрес> № в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 показал, что с помощью терминала и банковской карты №, с банковского счета, открытого на имя ФИО4, обналичил денежные средства в сумме 1593 рубля. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: банковская карта № ПАО «Сбербанк России». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт-диск с записью с камеры видеонаблюдения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: водительское удостоверение на имя ФИО4, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4, три чека, дисконтная карта «Электромир», две визитки пункта приема металла, обрывок с номером. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была изъята кофта, приобретенная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ с помощью банковской каты ПАО «Сбербанк» №.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: кофта приобретенная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ с помощью банковской каты ПАО «Сбербанк» №. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: выписка по кредитной карте ПАО «Сбербанк» №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 144.39 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 125 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 85 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 90 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 98 рублей магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 100 рублей магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 233 рубля магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 95 рублей магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 2 рубля магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 619,97 рублей магазин «Пятерочка», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 5 рублей магазин «Пятерочка», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 295,10 рублей «Аптека Апрель», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 36 рублей «Аптека Апрель», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 30 рублей магазин «Русь», ДД.ММ.ГГГГ совершено списание 258 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 258 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 85 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 292 рубля магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 2563,91 рубль сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 2471,53 рубль сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 104,59 рубля сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 407,20 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 96,60 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 199,04 рубля сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 32 рубля магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 268,70 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 340 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 118,75 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 55,33 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 21,60 рубль сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 51,14 рубль сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 15,48 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 25,57 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 12,12 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 40 рублей магазин «Аметист», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 335 рублей магазин «Аметист», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 678 рублей магазин «Аметист», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 400 рублей магазин «Аметист», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 140 рублей магазин «Аметист», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 150 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 190 рублей магазин «Мираж», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 443 рубля магазин «Алана», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 88 рублей магазин «Алана», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 14,13 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 51,81 рубль сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 78,72 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 226 рублей магазин «Алана», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 40 рублей магазин «Алана», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 30,28 рублей сайт «Алиэкспресс», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 15 рублей магазин «Темп», ДД.ММ.ГГГГ произведена операция на сумму 93,11 рубля сайт «Алиэкспресс».

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступлений, при этом его деяния правильно квалифицированы по ст.ст. 159.3. ч.2, 158 ч.3 п. «г» УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории средней тяжести и тяжкому.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает признание подсудимым своей вины и раскаянье в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в обвинительном заключении не указано. 

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется посредственно.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, а назначение ему наказания в виде условного лишения свободы с возложением предусмотренных законом обязанностей сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.3. ч.2, 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание по ч.2 ст. 159.3. УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, установив испытательный срок три года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения подписку о невыезде ФИО3 отменить.

Вещественные доказательства по делу- банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», водительское удостоверение на имя ФИО4, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4, три чека, дисконтную карту «Электромир», две визитки пункта приема металла, обрывок с номером, хранящиеся у ФИО4, передать по принадлежности последнему; компакт-диск с записью с камеры видеонаблюдения, выписку по кредитной карте ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же; кофту, приобретенную ФИО3 07.04.2019 с помощью банковской каты ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Каневскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий